附件4

关于举办“第一届吉林省跨境
电子商务峰会”的通知

各市（州）商务局，公主岭、梅河口、珲春、农安、集安市（县）商务局，各相关企业：

为全面落实《国务院关于大力发展电子商务加快培育经济新动力的意见》（国发〔2015〕24号）和《国务院办公厅关于促进跨境电子商务健康快速发展的指导意见》（国办发〔2015〕46号）等文件精神，全力推动吉林省跨境电商产业加速发展，鼓励和支持我省更多中小企业开展国际贸易，打造推动吉林省外贸发展的新引擎，省委、省政府提出要全面构建起吉林省跨境电商发展框架，营造跨境电商发展环境，引导更多企业迈向国际市场，推动传统外贸实现转型升级。

按照省委、省政府的工作要求，2016年9月14日，由省商务厅、省工信厅、省科技厅和阿里巴巴集团主办，由长春市商务局、长春兴隆综保区管委会、国家技术转移东北中心等部门单位协办，共同组织召开“第一届 吉林省跨境电子商务峰会”。现将会议有关内容通知如下：

一、会议背景

随着我国经济发展进入新常态，国家实行以“一带一路”为主的对外开放发展战略，并推动以“互联网+”、“跨境电商”等方式为主的大众创新、万众创业经济发展新模式，使得跨境电商等新型贸易方式逐渐成为对外经济发展的必然趋势。

我省地处我国“一带一路”北线、东北亚区域、中蒙俄经济走廊的中心位置，大力发展跨境电子商务产业，既可融入国家区域经济协调发展战略，遏制我省外贸下滑态势，又有利于改变经济增长方式，实现老工业基地振兴，助力地方经济发展。

因此，当前务必要抓住这一稍纵即逝的重要战略机遇期，充分宣传好我省发展跨境电子商务的政策和我省区位物流优势，全面引导吉林省各类企业提升创新意识，转变思维观念，推动吉林省更多企业通过“互联网”的方式开拓国际市场，全面助力吉林传统外贸实现转型升级。

为全面规划好我省跨境电商产业发展，在未来一段时期，吉林省将着力构建跨境电商全产业链生态圈，打造推动对外贸易发展的新引擎，全面建成“跨境电商线上平台+跨境电商线下产业园区+跨境电商物流运输通道+跨境电商综合服务平台+跨境电商海外仓+跨境电商人才培育机制=跨境电商全产业链条生态圈”的整体跨境电商发展框架。通过对吉林省跨境电商全产业链生态圈的打造，让吉林省更多的企业走向国际市场，把吉林省越来越多的优质产品卖给世界各国家和地区。

为提升省内企业对跨境电商这个新兴贸易方式认识和理解，全力推动我省企业运用跨境电商开拓国际贸易市场，决定召开本次跨境电商峰会活动，全面提振我省企业参与跨境电商的信心和决心。

二、会议内容

为深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于跨境电商的工作部署，打造吉林省“跨境电商线上平台”，省商务厅、省工信厅、省科技厅和阿里巴巴集团共同合作，在阿里巴巴国际站上，在国内首创建立“吉林省跨境电商专区”，并在专区内建立若干“线上产业带”，根据吉林省产业特点，优先建设“汽车及零部件、农副产品深加工、木制品加工、医疗保健器械、高科技信息光电产品、纺织服装”等重点产业带。

同时，为全面助力省内企业开展对外贸易，吉林省成功引入全球设计理念最先进、服务功能最强大的对外贸易综合服务平台企业——阿里巴巴集团旗下全资子公司“一达通”公司。该平台企业落户吉林省，将为我省企业开展对外贸易提供全方位的专业、便捷、优质服务。

召开本次会议，将大力宣传我省“跨境电商线上平台”的相关扶持政策，引导和扶持企业进驻“吉林省跨境电商专区”和专区内相关“线上产业带”，帮助企业了解“一达通”的服务功能，全面提振我省企业参与跨境电商新兴贸易方式的信心和决心，全面提高我省产品的国际竞争力。

三、会议名称

“第一届 吉林省跨境电子商务峰会”

四、办会单位

主办单位：吉林省商务厅、省工信厅、省科技厅、阿里巴巴集团

协办单位：长春市商务局、长春兴隆综保区管委会、国家技术转移东北中心

五、会议时间

2016年9月14日（周三），会期为一天。

六、会议地点

长春国际会议中心（长春会展大街100号，吉林省军区对面）

七、参加人员

1. 相关部门单位（省商务厅、省工信厅、省科技厅、省财政厅、省国税局、长春海关、吉林进出口检验检疫局、各市州政府、县市区政府、长春兴隆综保区管委会、省内金融机构代表、地区商务主管部门等100人）。

2. 相关协会代表、学者（20人左右）。

3. 吉林省企业代表（1000家，外贸企业400家，工业企业400家，科技企业200家）。

4. 新闻媒体记者（20人左右）。

5. 阿里巴巴集团参会人员（20人左右）

八、会议议程

上午会议议程

1. 08:30-09:00  签到入场 领导嘉宾进场就座。

2. 09:00-09:10  播放开场视频

3. 09:10-09:20  省政府领导致辞

4. 09:20-09:30  省商务厅介绍支持跨境电商相关政策

5. 09:40-09:50  省科技厅介绍支持跨境电商相关政策

6. 09:50-10:15  阿里巴巴集团高管介绍跨境电商发展构想以及“一达通”公司服务理念

7. 吉林省跨境电商项目启动仪式

10:15-10:20  吉林省线上产业带项目签约仪式（省商务厅与阿里巴巴集团相关负责人签约）

10:20-10:25  “一达通”公司落户吉林项目签约仪式（省商务厅与阿里巴巴集团相关负责人签约）

10:25-10:30  吉林省海外仓项目签约仪式（长春兴隆综保区负责人与阿里巴巴国际事业部负责人签约）

10:30-11:20  阿里资深讲师分享跨境电商全新贸易模式

11:20—11:50 国内跨境电商企业分享跨境电商成功经验

11:50-12:20  长春兴隆综合保税区介绍吉林省跨境电商综合服务平台及综保区跨境电商物流体系

12:20-13:00  阿里巴巴集团本地化公司讲解吉林省企业参与跨境电商业务流程

13:00-14:00  参与“吉林省跨境电商专区”和“线上产业带”项目意向企业报名

九、会议要求

1. 请在9月6日下午15:00前，将参会人员名单、职务、联系方式等内容上报省商务厅、省工信厅、省科技厅；

（1）省商务厅负责通知省财政厅、省国税局、长春海关、吉林进出口检验检疫局、各市州政府、县市区政府、长春兴隆综保区管委会、省内金融机构代表、地区商务主管部门及400户省内外贸企业。

（2）省工信厅、省科技厅负责通知本系统相关部门及参会的400户工业企业、200户科技企业。

（3）各部门通知相关协会代表、学者。

2. 请省内各相关企业的主要负责人参会，且参会现场务必携本人名片入场。

上述内容，特此通知。

联 系 人：李作新

联系电话：0431-85642726

                                  吉林省商务厅

                                2016年8月23日